АДМИНИСТРАЦИЯ  ЛЯМБИРСКОГО

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.02.2020 год                                                                                                            № 110

с. Лямбирь

Об утверждении Положения о проведении районного  конкурса  учебно-

исследовательских, проектных и поисковых работ среди учащихся

общеобразовательных учреждений Лямбирского муниципального района

«Юный исследователь», посвящённого

75-летию Победы в Великой Отечественной Войне

            В целях повышения интереса к знаниям и стимулирования творческой

активности учащихся, ознакомления с методикой и техникой научных

исследований, приобретения навыков учебно-исследовательской, проектной и

поисковой работы, как одной из высших форм интеллектуальной деятельности

человека, поиска и поддержки одаренных и талантливых учащихся, формирования

патриотизма к историческому прошлому своей страны, развития творческих

способностей, углубления знаний и компетенций в области краеведения  у

обучающихся  общеобразовательных учреждений Лямбирского муниципального

района,  руководствуясь ст.30, ст.32, ст.37 Устава Лямбирского муниципального

района, Администрация Лямбирского муниципального района Республики

Мордовия

п о с т а н о в л я е т:

     1.Утвердить  прилагаемое Положение о проведении районного  конкурса  учебно-

исследовательских, проектных и поисковых  работ среди учащихся

общеобразовательных учреждений Лямбирского муниципального района «Юный

исследователь», посвящённого 75-летию Победы в Великой Отечественной Войне.

     2.МКУ «ЦИМО МОУ» Лямбирского муниципального района довести данное

Положение до сведения руководителей общеобразовательных учреждений

Лямбирского муниципального района.

      3.Контроль за исполнением данного постановления возложить на Заместителя

Начальника Управления по социальной работе Администрации Лямбирского

муниципального района – Заведующего отделом по работе с учреждениями

образования Администрации Лямбирского муниципального района РМ

Е.У.Громову.

Глава Лямбирского

муниципального района                                                                                Ю.И.Голов

2

                                                         Приложение

                                                             к постановлению  Администрации

                                                                   Лямбирского муниципального района

                                         Республики Мордовия

                                                  07 февраля 2020 год № 110

Положение

о проведении районного  конкурса  учебно-исследовательских, проектных

и поисковых работ среди учащихся общеобразовательных учреждений

Лямбирского муниципального района «Юный исследователь», посвящённого

75-летию Победы в Великой Отечественной Войне

1.Общие положения.

1.1.Районный конкурс учебно-исследовательских, проектных и поисковых работ

среди учащихся общеобразовательных учреждений Лямбирского муниципального

района «Юный исследователь», посвящённый 75-летию Победы в Великой

Отечественной Войне  (далее Конкурс) проводится МКУ «Центр информационно-

методического обеспечения муниципальных образовательных учреждений»

Лямбирского муниципального района.

1.2.Конкурс призван активизировать и усовершенствовать работу

общеобразовательных учреждений по гражданско-патриотическому воспитанию, на

основе традиционных духовных и культурно-исторических ценностей,

стимулировать деятельность педагогических коллективов общеобразовательных

учреждений по празднованию 75-летия Победы в Великой Отечественной войне,

способствовать знакомству учащихся с методами проведения научного

исследования и способами представления результата, через развитие способности

работать самостоятельно над выбранным проектом, а также  предоставляет

возможность учащимся общеобразовательных учреждений района реализовать свой

творческий и научный потенциал.

2.Задачи Конкурса:

- выявление и поддержка одаренных и талантливых детей;

-привлечение учащихся к исследовательской, проектной и поисковой деятельности;

-повышение интереса к знаниям и стимулирование творческой активности;

-ознакомление с методикой и техникой научных исследований, приобретение

навыков исследовательской и поисковой работы;

-формирование у молодых исследователей навыков описания и обсуждения

результатов исследований, публичных выступлений и участие в дискуссиях;

-расширение знаний в области истории края, малой Родины, своей семьи и

прославленных земляков, участников Великой Отечественной войны;

-формирование у обучающихся патриотизма к историческому прошлому своей

страны;

- выявления интеллектуального и творческого потенциала обучающихся;

- создание электронной коллекции исследовательских и проектных работ учащихся;

3

- выявление и поощрение педагогов, ведущих учебно-исследовательскую работу с

учащимися.

3.Участники Конкурса.

     Участниками конкурса могут быть учащиеся 2-11 классов общеобразовательных

учреждений Лямбирского муниципального района, подавшие в установленный срок

заявку и представившие свои проектные и учебно-исследовательские работы,

выполненные в соответствии с требованиями конкурса.

4.Условия и порядок проведения Конкурса:

4.1.Конкурс проводится в 2 этапа:

      - Первый этап- школьный.

Сроки и условия проведения Конкурса готовит общеобразовательное учреждение

самостоятельно.

      - Второй этап - районный.

Районный этап Конкурса проводится в  два тура (заочный и очный):

I  тур  конкурса  –  заочный, изучение  представленных  работ учащихся  членами

экспертных групп.

II  тур –  очный тур - защита работ, допущенных к 2-му туру.

4.2.На районный конкурс могут быть представлены:

- учебно-исследовательские, проектные и поисковые работы, выполненные

учащимися самостоятельно или под руководством педагога, научного работника;

- индивидуальные и коллективные работы (не более 3-х человек).

Реферативные и описательные работы на конкурс не принимаются.

4.3.Конкурс проводится по следующим направлениям:

          - «Биология, экология, валеология, химия, география»;

          - «Этнография, краеведение, история, социология»;

          - «Язык и культура» (русский язык, литература, татарский язык, татарская

литература, мокшанский язык, эрзянский язык, английский язык, немецкий

язык);

          - «Информационно-технологическое» (математика, физика, информатика).

          - «Начальное образование»;

          - «Экономика и право»

          - «Декоративно- прикладное» (МХК, искусство, музыка, технология).

        На конкурс представляются работы, посвящённые 75-летию Победы в Великой

Отечественной Войне по различной тематике. Могут быть представлены поисково-

исследовательские работы по теме «Ах, война, что ж ты сделала, подлая»

        В секцию «Краеведение» принимаются  исследовательские и поисковые работы

учащихся по закрытым общеобразовательным школам Лямбирского

муниципального района.

4.4.Участнику конкурса для защиты работы предоставляется не более 8-10 минут. В

тексте для защиты должны быть чётко определены:

- цель и задачи исследования;

- методика проведения исследования;

- результаты исследования;

- практическое применение полученных исследований.

4

4.5.Требования к оформлению работ.

      Конкурсная работа должна быть оформлена на листах бумаги формата А 4  в

печатном виде, шрифт 12. Работа должна содержать титульный лист,

информационную страницу, аннотацию (не более 0,5 с.), оглавление, список

использованной литературы. Объем работы не должен превышать 20 страниц

текста. Иллюстрации (фотографии, рисунки, графики, карты, схемы и т.п.) к защите

должны быть подготовлены таким образом, чтобы участники конкурса могли их

рассмотреть (или иметь достаточно большие размеры, или проецироваться на

экран). Материалы представить  в печатном виде и на электронном   носителе.

4.6. Для организации и проведения конкурса создаются оргкомитет и экспертные

группы из числа педагогических работников общеобразовательных учреждений

района, состав которого утверждается распоряжением Администрации Лямбирского

муниципального района. Оргкомитет осуществляет подготовку и проведение

Конкурса, сроки работы членов экспертной группы, определяет порядок, форму и

дату проведения конкурса

        Экспертные группы проводят оценку конкурсных работ по следующим

критериям:

-качество и соответствие  оформления работы ГОСТу (титульный лист, объем,

размещение текста на  страницах, правильность оформления библиографического

аппарата, списка литературы, таблиц, диаграмм, приложений);

-конкретность формулировки темы, четкость в постановке целей и задач

исследования, определенность ожидаемых результатов;

-актуальность и новизна проблемы  или  исследования;

-объем проведенного исследования;

-уровень сложности использованных методов;

- научная и практическая ценность полученных результатов

-практическое применение полученных исследований;

-грамотность изложения материала;

-умение защитить  работу (творчество и наличие аргументированной точки зрения

автора);

-качество электронной версии и презентации;

-способность к ведению дискуссии по вопросам, затронутым в исследовании,

наличие обоснованных выводов.

4.7. В случае несоответствия конкурсных материалов вышеуказанным требованиям,

организаторы Конкурса оставляют за собой право снять материалы с Конкурса.

Представленные на конкурс работы не рецензируются и не возвращаются.

5.Подведение итогов.

5.1. Количество призовых мест определяют члены жюри конкурса.

5.2. Победители и призеры районного конкурса учебно- исследовательских,

проектных и поисковых работ учащихся награждаются грамотами МКУ «ЦИМО

МОУ» Лямбирского муниципального района РМ.

5.3. По итогам Конкурса будет подготовлен электронный сборник учебно-

исследовательских, проектных и поисковых работ учащихся.